

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

मंगळवार, जानेवारी ८, २००८/पौष १८, शके १९२९

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ट क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय. मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ८ जानेवारी २००८

अधिसूचना

मोटार वाहने अधिनियम, १९८८.

क्रमांक एमव्हीए-०८०६/सीआर-४८/परि-२.—मोटार वाहने अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) याच्या कलम २८ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (अ), कलम ३८ चे पोट-कलम (२) चा खंड (अ) आणि कलम ६४ चे पोट-कलम (२) चा खंड (ब) याद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम, १९८९ यात आणखी सुधारणा करण्यासाठी महाराष्ट्र शासन उक्त अधिनियमाच्या कलम २१२ च्या पोट-कलम (१) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे पुर्वीच प्रसिद्ध करण्यात आलेले पुढील नियम करीत आहे:—

- या नियमांना महाराष्ट्र मोटार वाहने (पहिली सुधारणा) नियम, २००८ असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र मोटार वाहन नियम, १९८९ (यात यापुढे ज्यांचा निर्देश: "मुख्य नियम " असा करण्यात आला आहे) याच्या नियम ३ ऐवजी पुढील नियम दाखल करण्यात येईल :--

भाग चार-अ---६ (१९)

[किंमत : रुपये ७.००]

तायसन प्राधिकारी :--लायसन प्राधिकारी पुढीलप्रमाणे असतील : -

- (क) बृहन्मुंबईकरिता, मुंबई महानगरपालिका हदीवर अधिकारिता असलेले प्रादेशिकं परिवहन अधिकारी :
- (ख) ठाणे विभागातील ठाणे, रायगड, सिंधुदुर्ग आणि रत्नागिरी या जिल्ह्यांसाठी प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, ठाणे :
- (ग) कोल्हापूर विभागातील कोल्हापूर, सांगली आणि सातारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, कोल्हापूर,
- (घ) पुणे विभागातील पुणे आणि सोलापूर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, पुणे ;
- (ङ) नाशिक विभागातील नाशिक आणि अहमदनगर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नाशिक :
- (च) धुळे विभागातील धुळे, जळगांव व नंदुरबार या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, धूळे ;
- (छ) औरंगाबाद विभागातील औरंगाबाद, जालना, बीड आणि उस्मानाबाद या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, औरंगाबाद ;
- (ज) नांदेड विभागातील नांदेड, परभणी, लातूर आणि हिंगोली या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नांदेड ;
- (झ) अंमरावती विभागातील अमरावती, बुलढाणा, यवतमाळ, अकोला आणि वाशिम या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, अमरावती;
- (ञ) नागपूर विभागातील नागपूर (नगरपालिका शहर हद्दीवगळून), गडचिरोली, चंद्रपूर, गोंदिया आणि भंडारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (ग्रामीण) ;
- (ट) नागपूर विभागातील नागपूर (नगरपालिका शहर हद्दीवगळून), गडचिरोली, चंद्रपूर, गोंदिया आणि भंडारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (प्रामीण). "
- मुख्य नियमांच्या नियम २६ ऐवजी पुढील नियम दाखल करण्यात येईल :--
 - २६. लायसन प्राधिकारी.—लायसन प्राधिकारी पुढील प्रमाणे असतील,-
 - (क) बृहन्मुंबईकरिता, मुंबई महानगरपालिका हद्दीवर अधिकारिता असलेले प्रादेशिक परिवहन अधिकारी ;
 - (ख) ठाणे विभागातील ठाणे, रायगड, सिंधुदुर्ग आणि रत्नागिरी या जिल्ह्यांसाठी प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, ठाणे.;
 - (ग) कोल्हापूर विभागातील कोल्हापूर, सांगली आणि सातारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, कोल्हापूर;

भाग चार-अ महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., जानेवारी ८, २००८/ पौष १८, शके १९२९ २१

- (ध) पुणे विभागातील पुणे आणि सोलापूर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, पुणे ;
- (ङ) नाशिक विभागातील नाशिक आणि अहमदनगर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नाशिक ;
- (च) धुळे विभागातील धुळे, जळगांव व नंदुरबार या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, धुळे ;
- (छ) औरंगाबाद विभागातील औरंगाबाद, जालना, बीड आणि उस्मानाबाद या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, औरंगाबाद ;
- (ज) नांदेड विभागातील नांदेड. परभणी, लातूर आणि हिंगोली या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नांदेड ;
- (झ) अमरावती विभागातील अमरावती, बुलढाणा, यवतमाळ, अकोला आणि वाशिम या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, अमरावती ;
- (স) नागपूर (शहर) विभागातील नागपूर व वर्धा या जिल्ह्यांच्या नगरपालिका शहर हदीकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (शहर);
- (ट) नागपूर विभागातील नागपूर (नगरपालिका शहर हद्दीवगळून), गडियरोली, चंद्रपूर, गोंदिया आणि भंडारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (ग्रामीण). ''
- ४. मुख्य नियमांच्या नियम ४२ ऐवजी पुढील नियम दाखल करण्यात येईल :---
 - "४२. नोंदणी प्राधिकारी.--नोंदणी प्राधिकारी पुढील प्रमाणे असतील,-
 - (क) बृहन्मुंबईकरिता, मुंबई महानगरपालिका हदीवर अधिकारिता असलेले प्रादेशिक परिवहन अधिकारी ;
 - (ख) ठाणे विभागातील ठाणे, रायगड, सिंधुदुर्ग आणि रत्नागिरी या जिल्ह्यांसाठी प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, ठाणे ;
 - (ग) कोल्हापूर विभागातील कोल्हापूर, सांगली आणि सातारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, कोल्हापूर;
 - (घ) पुणे विभागातील पुणे आणि सोलापूर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, पुणे ;
 - (ङ) नाशिक विभागातील नाशिक आणि अहमदनगर या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नाशिक ;
 - (च) धुळे विभागातील धुळे, जळगांव व नंदुरबार या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, धुळे ;

(छ) औरगाबाद विभागातील औरगाबाद, जालना, बीड आणि उरमानाबाद या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, औरगाबाद :

- (ज) नांदेड विभागातील नांदेड, परभणी लातूर आणि हिंगोली या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नांदेड :
- (झ) अमरावती विभागातील अमरावती, बुलढाणा, यवतमाळ, अकोला आणि वाशिम या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, अमरावती:
- (স) नागपूर (शहर) विभागातील नागपूर व वर्धा या जिल्ह्यांच्या नगरपालिका शहर हदींकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (शहर);
- (ट) नागपूर विभागातील नागपूर (नगरपालिका शहर हदीवगळून), गडचिरोली, चंद्रपूर, गोंदिया आणि भंडारा या जिल्ह्यांकरिता प्रादेशिक परिवहन अधिकारी, नागपूर (ग्रामीण). "

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ज्यो. मा. चव्हाण, शासनाचे उप सचिव

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 8th January 2008

NOTIFICATION

MOTOR VEHICLES ACT, 1988.

No. MVR 0806/CR-48/TRA-2.—In exercise of the powers conferred by clause (a) of section (2) of section 28, clause (a) of sub-section (2) of section 38 and clause (b) of sub-section (2) of section 64 of the Motor Vehicles Act, (59 of 1988), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following Rules further to amend the Maharashtra Motor Vehicle Rules same having been previously published as required by sub-section (1) of section 212 of the said Act, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Motor Vehicles (First Amendment) Rules, 2008.
- 2. For rule 3 of the Maharashtra Motor Vehicles Rules, 1989 (hereinafter referred to as "the principal Rules") the following rule shall be substituted, namely:—
 - "3. Licensing Authorities.-The Licensing Authority shall be,-
 - (a) For Brihan Mumai, the Regional Transport Officer, having jurisdiction over the limits of the Mumbai Municipal Corporation limits;
 - (b) In the Thane region, for the Districts of Thane, Raigad, Sindhudurg and Ratnagiri the Regional Transport Officer, Thane;
 - (c) In the Kolhapur region, for the Districts of Kolhapur, Sangli and Satara the Regional Transport Officer, Kolhapur;
 - (d) In the Pune region, for the Districts of Pune and Solapur, the Regional Transport Officer, Pune;
 - (e) In the Nashik region, for the Districts of Nashik and Ahmednagar the Regional Transport Officer, Nashik;
 - (f) In the Dhule region, for the Districts of Dhule, Jalgoan and Nandurbar the Regional Transport Officer, Dhule;
 - (g) In the Aurangabad region, for the Districts of Aurangabad, Jalna, Beed and Osmanabad the Regional Transport Officer, Aurangabad;
 - (h) In the Nanded region, for the Districts of Nanded, Parbhani, Latur and Hingoli the Regional Transport Officer, Nanded;

- (i) In the Amravati region, for the Districts of Amravati, Buldhana, Yavatmal, Akola and Washim the Regional Transport Officer, Amravati;
- (j) In the Nagpur (City) region, for the Municipal City Limits of Nagpur and Wardha Districts, the Regional Transport Officer, Nagpur (City);
- (k) In the Nagpur (Rural), region, for the Districts of Nagpur (excluding Municipal City Limits) Gadchiroli, Chandrapur, Gondia and Bhandara the Regional Transport Officer, Nagpur (Rural)."
- 3. For rule 26 of the principal Rules, the following rule shall be substituted, namely:—
 - " 26. Licensing Authority.—The Lincensing Authority for the purposes of Chapter III of the Act, shall be,—
 - (a) for Brihan Mumbai, the Regional Transport Officers having jurisdiction over the limits of the Mumbai Municipal Corporation limits:
 - (b) In the Thane region, for the Districts of Thane, Raigad, Sindhudurg and Ratnagiri the Regional Transport Officer, Thane:
 - (c) In the Kolhapur region, for the Districts of Kolhapur, Sangli and Satara the Regional Transport Officer, Kolhapur;
 - (d) In the pune region, for the Districts of Pune and Solapur the Regional Transport Officer, Pune;
 - (e) In the Nashik region, for the Districts of Nashik and Ahmednagar the Regional Transport Officer, Nashik;
 - (f) In the Dhule region, for Districts of Dhule, Jalgoan and Nandurbar the Regional Transport Officer, Dhule;
 - (g) In the Aurangabad region, for the Districts of Aurangabad, Jalna, Beed and Osmanabad the Regional Transport Officer, Aurangabad;
 - (h) In the Nanded region, for the Districts of Nanded, Parbhani, Latur and Hingoli the Regional Transport Officer, Nanded;
 - (i) In the Amravati region, for the Districts of Amravati, Buldhana, Yavatmal, Akola and Washim the Regional Transport Officer, Amravati;
 - (j) In the Nagpur (City) region, for the Municipal City Limits of Nagpur and Wardha Districts, the Regional Transport Officer, Nagpur (City);
 - (k) In the Nagpur (Rural), region, for the Districts of Nagpur (excluding Municipal City Limits) Gadchiroli, Chandrapur, Gondia and Bhandara the Regional Transport Officer, Nagpur (Rural)."

4. For rule 42 of the principal rules, the following rule shall be substituted, namely,-

"42. Registering Authority - The Registering Authority shall

be :-

(a) For Brihan Mumbai, the Regional Transport Officers having jurisdiction over the limits of the Mumbai Municipal Corporation limits;

(b) In the Thane region, for the Districts of Thane, Raigad, Sindhudurg and Ratnagiri the Regional Transport Officer,

Thane:

(c) In the Kolhapur region, for the Districts of Kolhapur, Sangli and Satara the Regional Transport Officer, Kolhapur;

(d) In the pune region, for the Districts of Pune and Solapur

the Regional Transport Officer, Pune;

(e) In the Nashik region, for the Districts of Nashik and Ahmednagar the Regional Transport Officer, Nashik

(f) In the Dhule region, for the Districts of Dhule, Jalgoan

and Nandurbar the Regional Transport Officer, Dhule;

(g) In the Aurangabad region, for the Districts of Aurangabad, Jalna, Beed and Osmanabad the Regional Transport Officer, Aurangabad;

(h) In the Nanded region, for the Districts of Nanded, Parbhani, Latur and Hingoli the Regional Transport Officer,

Nanded;

(i) In the Amravati region, for the Districts of Amravati, Buldhana, Yavatmal, Akola and Washim the Regional Transport Officer, Amravati;

(j) In the Nagpur (City) region, for the Municipal City Limits of Nagpur and Wardha District, the Regional Transport

Officer, Nagpur (City);

(k) In the Nagpur (Rural), region, for the Districts of Nagpur (excluding Municipal City Limits) Gadchiroli, Chandrapur, Gondia and Bhandara the Regional Transport Officer, Nagpur (Rural)."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

J. M. CHAVAN,

Deputy Secretary to Government.